

ZIEMIA POMORSKA

PISMO POSWIĘCONE OBRONIE INTERESÓW ROLNICTWA, HANDLU, PRZEMYSŁU I RĘKODZIELA

PRENUMERATA

„ZIEMIA POMORSKA” z tygodniowym dodatkiem ilustrowanym „GOŚĆ NIEDZIELNY” wychodzi trzy razy w tygodniu, na wtorek, czwartek i sobotę. Przedpłata na pocztę wynosi kwartalnie 2 zł. 95 gr., miesięcznie 99 gr. W administracji kwartalnie 2 zł. 40 gr., miesięcznie 80 gr. Pod opaską w Polsce 1 zł. 60 gr. miesięcznie. W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków itp. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczanie pisma, a abonenci nie mają prawa do odszkodowania. Pojedynczy numer 10 groszy.

NIEMA KASZEB BEZ POLONI - A BEZ KASZEB POLSCI



OGŁOSZENIA

Wiersz milimetry na stronie 6-linowej 10 gr. Reklamy na stronie 3-linowej — 40 gr. Reklamy w tekście na 1-szej stronie — 70 gr. Ogłoszenia skomplikowane i z zasirżeniem miejsca 10% droższe. Nekrologi 30% zniżki. Ogłoszenia drobne: wiersz napisowy — 15 gr., każde następne słowo — 5 gr. Dla poszukujących pracy 50% zniżki. Ruch towarzystw (wiersz redakcyjny) — 15 gr., komunikaty (wiersz redakcyjny) — 20 gr. Ogłoszenia zagraniczne 100% droższe. Za dokładność ogłoszeń, nadawanych telefonem, nie gwarantujemy.

Adres Redakcji i Administracji: „ZIEMIA POMORSKA” — TORUŃ, ul. Bydgoska 56 — Telefon 202

Nr. 61

TORUŃ, sobota 29 maja 1926 r.

Rok II

O co chodzi?

Spółeczeństwo Zachodniej Polski dało już wyraz swym dążeniom na chwilę obecną, powołując do życia Komitet Obrony Państwa, który w myśl obywatelstwa trzech województw zachodnich, stanął na straży prawa i ładu publicznego.

Powstanie tego Komitetu wywołało w kołach popleczników zamachu p. Piłsudskiego wielkie zaniepokojenie, które objawiło się w zjadliwych napastkach pism socjalistycznych. Taki n. p. krakowski „Naprzód” pisze dosłownie w num. z dnia 21 maja 1926 r.:

„Poznańskie, które własnym porywem w listopadzie 1918 wyswobodziło się z pod jarzma pruskiego, nie ma prawa do odgrzywania roli obrońców pogwałconego prawa.”

Czy znaczy to, że polscy socjaliści nieradzi są z tego, że Wielkopolska zrzuciła jarzmo pruskie? Lecz mniejsza o to, ważniejszym jest pytanie, o co chodzi zwolennikom p. Piłsudskiego i jemu samemu, że tak się gniewają o to, że Zachodnia Polska staje w obronie prawa i konstytucji.

Możnaby przypuszczać, że chodzi o osobę, sprawcy zamachu, p. Piłsudskiego, który za czyn swój ponieśćby musiał surową karę, gdyby w całej Polsce na nowo zapanowało prawo... Boć, na mocy dekretu, podpisanego przez samego p. Piłsudskiego, czekałoby go za ten czyn długoletnie więzienie.

Kiedy jednak stało się raz tak, że p. Piłsudski za swój czyn otrzymał nie karę, ale wysoki urząd ministra wojny, a olbrzymia większość narodu przeciwną jest wszczynaniu wojny domowej, w celu ukarania jego zamachu, nasuwa się wniosek, że p. Piłsudskiemu nie chodzi już o bezkarność, ale o coś więcej.

Do czego tedy dąży p. Piłsudski?

Dotychczas było to tajemnicą, ale obecnie staje się jawnem.

W dniu 24 bm. p. Bartel, który objął po p. Witosie urząd premjera, zdał wobec przedstawicieli prasy oświadczenie, w którym dość otwarcie wypowiedział się o zamysłach swego rządu, to znaczy p. Piłsudskiego.

Wedle p. Bartla Sejm i Senat okazały swą nieudolność, więc na rok jeden należy je odsunąć od działalności prawodawczej i rządowej, a całkowite sprawowanie rządów powierzyć przyszłemu Prezydentowi Rzeczypospolitej. Znaczący to, że Rzeczpospolitą rządzić ma — na razie przez rok jeden wyłącznie Prezydent. On ma zmienić ustawę wyborczą, rozszerzyć prawa Prezydenta, na nowo zorganizować naczelną władzę wojskową, uporządkować sprawy skarbowe, sądowe i wszelkie inne — bez obowiązku zdawania sprawy przed Sejmem i narodem.

A tym nowym Prezydentem ma być p. Piłsudski! Tego nie powiedział p. Bartel, ale to wiadają zwolennicy p. Piłsudskiego, którzy już dziś grożą rewolucją na wypadek, gdyby p. Piłsudski nie został wybrany.

Zresztą p. Piłsudski napomknął dość wyraźnie o tem, że gotów objąć urząd Prezydenta. W wywiadzie z pewnym dziennikarzem francuskim p. Piłsudski, zapytany, czy przyjąłby kandydaturę na Prezydenta, odpowiedział, że gdy ujawnione będą nazwiska wszystkich kandydatów, zaprosi do siebie z pomiędzy nich tych, którzy na jego szacunek zasługują, aby umówić się z nimi, że żaden z nich nie zgodzi się na zaprzysiężenie praw, określających obowiązki Prezydenta Rzeczypospolitej. W końcu p. Piłsudski dodał, że nie chciałby być jedynym kandydatem, ale z wyżej przytoczonych słów wynika, że właśnie o to mu chodzi, aby innych odstraszyć, a sam zostać — dyktatorem lub, gdy zechce, carem polskim.

I cóż my na to? Wielkopolski Komitet Obrony Państwa w ostatnim swem orędziu wzywa wszystkich posłów i senatorów, aby nie ustawiali w żąda-

niu odbycia Zgromadzenia Narodowego, które wybierać będzie Prezydenta, w jakimkolwiek innym mieście poza Warszawą. Tymczasem posłowie stronnictw narodowych postanowili wziąć czynny

udział w Zgromadzeniu Narodowym, które się odbędzie w przyszły poniedziałek w Warszawie.

Cokolwiek się stanie, Zachodnia Polska stać będzie nadal w obronie prawa i Konstytucji.

Oświadczenie p. Wojewody Pomorskiego Wachowiaka.

Pragnąc wyjaśnić stanowisko swoje wobec smutnych wydarzeń warszawskich, p. Wojewoda Pomorski zaprosił dziennikarzy pomorskich na konferencję, w toku której przedstawił działalność swą w ciężkim okresie, kiedy nie było wiadomem, czy i jaki rząd istnieje, i wprost niepodobiestwem było dowiedzieć się prawdy.

„Oświadczam, że dopóki obecny stan faktyczny nie stał się stanem prawnym, byłem posłuszny do ostatniej chwili prawowitemu Rządowi poprzedniemu. Dopiero po doreczeniu mi odpisów dokumentów, zmieniających dotychczasowy stan rzeczy w Rzeczypospolitej, ogłosiłem odezwę do ludności Pomorza i odezwę Marszałka Sejmu p. Rataja, zawiadamiając, że przyjął zastępczo obowiązki Prezydenta Rzeczypospolitej. Podobnie, po odebraniu odpowiednich dokumentów postąpił gen. Hubszta, dowódca O. K. VIII. Mogę zapewnić, że gdyby nie roztropność, rozwaga i zimna krew, mogłoby na Pomorzu dojść do zatargów wewnętrznych, mogących mieć nieobliczalne następstwa.

Następnie p. Wojewoda zaznaczył, iż przy decyzjach swoich, powziętych w krytycznych dniach, kierował się przede wszystkim zasadą bezpieczeństwa granic Pomorza i w tym celu pozostawał i pozostaje w związku z Komitetem Obrony Narodowej na Pomorzu, którego celem jest walka z anarchją, zaprowadzenie ładu i porządku, oraz ochrona granic Pomorza.

P. Wojewoda oświadczył dalej:

„Stwierdzam to wobec tego, że jednostki, przypisujące sobie prawo przemawiania imieniem całej ludności pomorskiej, rozdzierają szaty z powodu tego, iż istnieją rozdziewiki między władzą a społeczeństwem. Na Pomorzu rozdziewików tych nie było i jak dotąd, niema. Podnoszono także, jakoby były różnice poglądów między mną a p. Wojewodą Poznańskim. Otóż tego nie było i niema, a oświadczyć to mogę publicznie, na podstawie wyrażonej w dniu dzisiejszym wobec mnie zgody p. Wojewody Poznańskiego. Stosunki są tego rodzaju, że tylko rozwaga, spokój i rozum mogą decydować. Wszystko inne byłoby zgubą Pomorza i jej ludności. Z drugiej strony uważam za swój obowiązek podnieść, że ludność Pomorza wszędzie zachowała podziwu godny spokój i zarządzania moje przyjmowała z ufnością i należytem zrozumieniem, zdając sobie sprawę, że na Pomorzu wszelki niepokój mógłby doprowadzić do nieobliczalnych następstw. Wyjątkowe położenie na Pomorzu wymaga wyjątkowych wysiłków, aby nie zbiec z drogi praworządności, która to zasada była pierwszym i ostatnim nakazem, szczególnie w obecnej chwili. Od tej zasady ani na krok nie odstąpię w interesie Państwa i Pomorza, dopóki będę stał na straży interesów Pomorza jako Wojewoda Pomorski.”

Dekret z czasów Naczelnika Państwa Józefa Piłsudskiego.

Dosłowny przedruk:

Dziennik praw Państwa Polskiego

Warszawa, Nr. 7, 18 stycznia 1919
(Strona 43 i 44) 107.

DEKRET.

Uznając konieczność przywrócenia mocy obowiązującej artykułom 99 i 102 Kodeksu Karnego z 1903 r., uchylonym przez przepisy przechodnie przy wprowadzeniu sądownictwa polskiego na skutek pozostawaniu w kraju pod okupacją, postanawiam niniejszem, że artykuły wymienione odzyskują moc obowiązującą w brzmieniu następującem:

Artykuł 99. Winny zamachu na życie, zdrowie lub wolność osoby, piastującej Najwyższą Władzę Państwową w Polsce, ulegnie karze ciężkiego więzienia bezterminowego.

Artykuł 100. Winny zamachu na ustalony w drodze praw zasadniczych ustrój państwowy Polski albo całość jej terytorjum państwowego ulegnie karze ciężkiego więzienia bezterminowego.

Jeżeli zamach taki ujawniony był odrazu i został sflumiony bez użycia środków nadzwyczajnych winny ulegnie zamknięciu w ciężkim więzieniu do 15 lat.

Jeżeli celem zamachu było usunięcie przemocą członków sprawującego władzę rządu i zastąpienie ich przez inne osoby, wszakże bez zmiany zasadniczego ustroju państwowego w Polsce, winny ulegnie zamknięciu w ciężkim więzieniu na czas od lat 10 do 15.

Przez zamach rozumiane będzie zarówno dokonanie jednej z powyższych zbrodni, jak jej usiłowanie.

Artykuł 101. Winny przygotowania do zbrodni, przewidzianej w art. 100, ulegnie zamknięciu w ciężkim więzieniu do lat 10.

Jeżeli winny posiadał przytem skład broni lub materiałów wybuchowych, ulegnie zamknięciu w ciężkim więzieniu do lat 15.

Artykuł 102. Winny udziału w spisku, zawiązanym dla dokonania zbrodni przewidzianej w art. 100, ulegnie karze ciężkiego więzienia do lat 8.

Jeżeli spiskowi rozporządzali składem broni lub materiałów wybuchowych, winni ulegną karze ciężkiego więzienia bezterminu.

Winni namawiania do spisku, mającego na celu zbrodnię, przewidzianą w 99 lub 100 artykule, jeśli spisek ten nie został zawiązany, ulegnie karze:

w stosunku do zbrodni, przewidzianej w art. 100, — zamknięciu w ciężkim więzieniu do lat 4;

w stosunku do zbrodni przewidzianej w art. 99, — zamknięciu w ciężkim więzieniu do lat 8.

Artykuł 15 przepisów przechodnich do Kodeksu Karnego otrzymuje brzmienie następujące:

Za zbrodnię, zagrożoną karą w art. 99, 100, 453, 454, 455, 456, 467, 472, 455, 562, 563, 564, 584, 589, 590, winna być wyrzeczona kara zamknięcia w ciężkim więzieniu, terminowa lub bezterminowa; przepis ten nie ubliża przepisom ogólnym o okolicznościach łagodzących. Może być jednak wyrzeczona w powyższych wypadkach kara śmierci, jeżeli kary tej wymagać będą wyjątkowe warunki danego wypadku.

Dan w Warszawie, dnia 11 stycznia 1919 r.

Naczelnik Państwa: J. Piłsudski.

Prezydent Ministrów: Moraczewski.

Minister Spraw Wewnętrznych: w. z. N. Barlicki.

ROLNICY CZYTAJCIE!

„Posiadam wirówkę Alfa-Laval od roku 1896 o sprawności ca 350 litrów na godzinę z 42 talerzykami. Numer fabryczny 106194, kupiona od byłego zastępcy Maxa Kuhl'a w Poznaniu. Wirówka ta była bez przerwy w użyciu i w dalszym ciągu jest jeszcze zdalna do użytku.

A. M. — Jasin.

„Wirówkę Alfa B posiadam w użyciu od 25 lat. Przez cały czas pracowałem takową z największym zadowoleniem. Oddzielanie śmietany zupełne i czyste, reperacji prawie żadnych. Smarowanie dogodne, bieg lekki, czyszczenie bardzo proste. Wirówka Alfa jest najlepsza i najtrwalsza, a gdy kiedyś moja się zużyje, tylko następną Alfa kupię.

J. Cz. — Dąbrowa.

Takich listów od zadowolonych posiadaczy Alfę otrzymujemy setki i tysiące.

TOW. ALFA-LAVAL Sp. z o. o.

Tel. 53-54. POZNAŃ Gwarna 9.

Bracia Pichert

T. z o. p.

Fabryka papy

Destylacja smoly - Materiały budowlane

Toruń
Ul. Przdmacze 7.
Telefon 15 i 32.

Chełmża
Ul. Kolejowa 19.
Telefon 14.

Asfaltowa papa dachowa, Smoła destylowana, Asfalt, Lepnik asfaltowy, Karbolinum asfalt., Smoła drzewna, WYROBY SZAMOTOWE, Posadzki terakotowe, Portland-Cement, Wapno, Gips, — Glazurowane rury i koryta gliniane — Piec kaflowe-Płyty glazurowane, Koks hutniczy, Węgiel górnośląski, Węg. drzewny bukowy, Brykiety.

112

Czytajcie „Ziemie Pomorską”

Pleszewskie kosy kowalskie ręcznej roboty

Od 30 lat przez dobrych kośników uznane za najlepsze w świecie. Więc komu zależy na dobrej kosie i chce być zdrowym, bo dobra kosa, to zdrowie kośnika, to niech pisze do Noskowicza, a nie będzie żałował. — Bo kto raz —o— „Polanką” siecze, ten innej kosy do ręki nie weźmie —o—

Długość cm	85	90	100	110	115	120	130
Cena kos zł	11,00	12,00	13,00	14,00	15,00	16,00	17,00

Mam jeszcze pewną ilość kos przedwojennych tylko trochę zardzewiałych, ale dobrych kos, 130 cm długości, po 10,00 zł za sztukę, o ile zapas starczy.

➡ Młotki, babki, oselki oraz pierścienie do kos poleca najtaniej ➡

Mój adres jest: **A. Noskowicz, Pleszew.**

CENTRYFUGI

(wirówki) z 10-cio letnią gwarancją na odpłatę w 18-cie miesięcznych ratach

poleca:

Hurtownia A. Bojanowski,

Nowy Rynek 26. **Toruń** Nowy Rynek 26.

Poszukuje się sumiennych agentów!

ELEW

potrzebny od zaraz. Osobiste zgłoszenia kandydatów uprasza. Majątek Rogówko. W. Adamczyk. p. Lubicz.

Składajcie ofiary na bezrobotnych



CZĘŚCI ZAPASOWE

WYROBY METALOWE

REMONT

Maszyn rolniczych, Młocarń, Lokomobil, Motorów spalinowych, Maszyn przemysłowych i t. d.

po cenach umiarkowanych i prędko wykonuje

F-a **F. KUJAWSKI,**
FABRYKA MASZYN I ODLEWIA
TORUŃ, UL. GRUDZIĄDZKA

SPAWANIE AUTOGENICZNE WSZEK. CZĘŚCI DO MASZYN

Kwit

Niniejszem zamawiam na miesiąc czerwiec 1926 r. wychodzącą w Toruniu 3 razy tygodniowo

„ZIEMIĘ POMORSKĄ”

(daw. „Przyjaciel Rolnika“)

z odnośzeniem w dom za 0,99 zł.

Imię i nazwisko:

Miejscowość:

Pokwitowanie pocztowe

Sumę 0,99 zł. za „Ziemię Pomorską” z odnośzeniem w dom odebrałam.

dnia 1926

Urząd pocztowy

Kwit

Niniejszem zamawiam na miesiąc czerwiec 1926 r. wychodzącą w Toruniu 3 razy tygodniowo

„ZIEMIĘ POMORSKĄ”

(daw. „Przyjaciel Rolnika“)

z odnośzeniem w dom za 0,99 zł.

Imię i nazwisko:

Miejscowość:

Pokwitowanie pocztowe

Sumę 0,99 zł. za „Ziemię Pomorską” z odnośzeniem w dom odebrałem.

dnia 1926

Urząd pocztowy

Kwit

Niniejszem zamawiam na miesiąc czerwiec 1926 r. wychodzącą w Toruniu 3 razy tygodniowo

„ZIEMIĘ POMORSKĄ”

(daw. „Przyjaciel Rolnika“)

z odnośzeniem w dom za 0,99 gr.

Imię i nazwisko:

Miejscowość:

Pokwitowanie pocztowe

Sumę 0,99 gr. za „Ziemię Pomorską” z odnośzeniem w dom odebrałem.

dnia 1926

Urząd pocztowy

Nakładem Pomorskiego Zakładu Wydawniczego. — Członkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej S. A. w Toruniu. — Za redakcję odpowiada w zast. Michał Majerski.